1

УИД 86MS0016-01-2024-014665-62
Дело № 05-1929/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	14 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием привлекаемого к ответственности Муксинова Р.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении
Муксинова Расиля Рамильевича, ...,
УСТАНОВИЛ:
11.10.2024 в 10 час. 10 мин. на ..., Муксинов Р.Р. хранил при себе наркотическое средство каннабис (марихуана, конопля (растение рода Cannabis))  массой 0,48 гр, без цели сбыта, которое, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 07.02.2024) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным размером.
В судебном заседании Муксинов Р.Р. правом на защиту не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, от пояснений отказался.
Заслушав Муксинова Р.Р., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии со частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Факт совершения Муксинов Р.Р. административного правонарушения, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86 № 271058 от 11.10.2024; копией объяснения Муксинова Р.Р. от 11.10.2024; рапортом УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 11.10.2024 зарегистрированного; копией справки об исследовании от 11.10.2024 № 160, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 0,48 гр. после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов, является наркотическим средством – каннабисом (марихуанной).
Как предусмотрено Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 07.02.2024) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", значительным размером (граммов свыше): Конопля (растение рода Cannabis) является 6 гр., что превышает размер хранимого Муксиновым Р.Р. наркотического средства.
Действия Муксинов Р.Р. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ – как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельством, не установлено.
Определяя вид и меру наказания лицу, привлекаемому к административной ответственности, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, а также характер наступивших последствий, в связи с чем мировой судья находит возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа, установленного санкцией статьи.
Наркотическое средство, в соответствии со ст.3.7 КоАП РФ, подлежит уничтожению как изъятое из оборота.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Муксинова Расиля Рамилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 4000 руб.
Наркотическое средство каннабис (марихуана, конопля (растение рода Cannabis)) массой 0,48 гр. – уничтожить, уничтожение поручить сотрудникам МОМВД России «Ханты-Мансийский».
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, л/с 04871342940, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601063010008140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165019292406160.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь